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Az esküdt bíróságok.
Fulyó nó 17-én lesz nálunk az el

ső eskü'ltszéki tárgyalás. Az újságok 
folyton az esküdlszéki intézmény fon
tosságáról Írnak. Zombor tudósai a sza
bad lyceum állal is ismertetik ezt a 
korszakalkotó intézményt a közönséggel. 
Néhány nap múlva az ország minden 
részében megkezdik működésüket az 
esküdtbiróságok.

Halalmas mértföldjelző ez a ma
gyar állam jogfejlődésének lörlénelében. 
Oly intézménynyel gyarapodtunk, mely 
hasszú évtizedek óla legbecsesebb ré 
szét képezi az európai és amerikai 
művelt államok jogi leltárának. Az an
gol nép szabadságszerető és az önkor
mányzatot példás módon megvalósító 
földjében veri az esküdtszék gyökeret. 
Nagy fontosságát az igazság megváló 
sitására nézve a francziák ismerték fel 
először, a kontinensen ők bonosilollák 
meg s példájuk hatása alatt terjedi az 
intézmény Európában mindenütt. A 
hová a nagy Napóleon fegyverei ha
toltak s a franczia forradalom eszméi 
előtörlek : ott polgárjogot nyert az es- 
kiidszék. Napóleon hozta be ez intéz
ményt Németországnak a Rajna mellett 
fekvő tartományaiba, melyeket hadi- 
szerencséje Francziaországnak meghó
dított. Csillagának letűnése után e tar
tományok visszatértek ugyan Német
országhoz, d : az esküdtszékgidöközben 
annyira meghonosodott a Rajna mel
lett fekvő provincziákban, hogy a né 
melek ezen jogi intézményt megszün
tetni nem merészelték.

Bismarknak győzelmei egyesítették 
Németországol s az egységes német 
büntető perrendtartást is. Az autokra
tikus vaskanczellár ellensége volt az 
esküdtbiróságoknak és nem akart, ezek
nek helyet adni az egységes német
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államjogi intézmények közölt. Akaiata 
megtört azonban a délnémet államok 
ellenállásán. Ili félszázad óla résztvettek 
a polgárok a büntető igazságszolgálta
tás kiszolgáltatásában. Ők is lelkesedlek 
a minden német államra kiterjedő 
egységes törvénykönyvért. De készek 
voltak lemondani erről, semmint az 
esküdlbiroságokat feladni. Bismarck 
meghajolt a nép azon impozáns aka
ratnyilvánítása előtt, az esküdt birósá 
gokat felvette Németország jogi intéz
ményei közé, s az a' negyedszázad, 
mely az esküdtbiróságoknak egész Né
metország térti létén való működése óta 
lefolyt, fényesen igazolta a délnémet 
polgárok ragaszkodásának jogosultságát 
s az intézmények helyes voltát. Nem 
is kell felemlítenünk, hogy a francziá- 
val rokon nemzetek : az olaszok és 
belgák rég megadiák polgáraiknak azt a 
jogot, hogy a büntető Ítéletek magho
zatalában részt vegyenek.

A balkán félsziget államai sem nélkü
lözik az esküdtszékeket. Csak Magyar- 
országban láztak az esküdt bíróságok 
intézménye megalkotásaiéi. Igaz, hogy 
legjobbjainkat nem illethetjük e szem
rehányással. Hisz Deák Ferencz s az a 
párt, mely öt vezérül elfogadla már 
az 1843-4á-iki országgyűlésen egy az 
eskiidlbiróságot felölelő törvényjavasla
téi dolgozoll ki, melyet az alsötábia 
lelkesedéssel lett magáévá, melyhez 
azonban az akkori reakczionárus fő 
rendiház éppen az esküdlszékek miatt 
In zzájáruliii nem akarl. Deák és párt
ja lemondtak tehát még ma is a leg
jobbak méltánylását megérdemlő derék 
művek törvényerőre emelkedéséről, de 
nem engedték meg. hogy az esküdt- 
biróságokat nélkülöző törvényt alkos
sanak. Az 1867-iki államjogi kiegyezés 

felett esküdtekután a sajtótermékek

Ítéllek. Ámde ítéleteik a közvéleményt 
nem tudlak kielégíteni. Az esküdt pol
gártársak verdiktjeikben habozók, ellen
mondók és félénkek voltak. Az esküd
tektől való idegenkedést öregbilelle a 
nemzetiségektől való aggodalom Ezen 
okok iniall sokáig vajúdóit a büntető 
perrendtartás javaslata, de a törvényt 
megszülni nem tudta .Hazánk legna
gyobb jogásza Szilágyi Dezső vetett 
véget az örökös kétkedésnek. Lelkesült 
munkatársaktól segítve, lámogalva a 
szabadelvű párt kiváló jogász falanxjá- 
lól a büntető perrendtartás megalkotta
tott és becses drágakő gyanánt be lett 
foglalva az esküdtszéki intézmény.

Ez év elején élelbelépett e törvény 
s február hóban már összeülnek az es
küdtbiróságok. hogy a jogkörükbe utalt 
büntetendő cselekmények felelt lialároz- 
zanak.

Nagy reményekkel nézünk az es
küdtbiróságok elé. Készséggel beismer
jük, hogy az esküdtbiróságakkal járó 
teendők súlyos feladatokat rónak pol
gártársainkra. Mindenekelőtt idejének 
egy részét fogják e leendők igénybe 
venni, azlán pedig tanulmányt és ko
moly kötelességleljesitésl kíván ez in 
tézmény tőlük. Ámde, ha el is tekin
tünk altéi, hogy az angol nép, mely 
az időnek érlékét megtudja becsűin 
örömest hozza meg az esküdli teen
dőkkel járó áldozatokat, ismeretes, hogy 
a magyar törvény a legnagyobb gond
dal ügyelt arra, hogy a polgároktól kí
vánt áldozatok minél könnyebben el 
viselhetők legyenek.

Mi méltán büszkék vagyunk őse
inktől örökölt önkormányzatunkra, mely
nek egyes ágai, fájdalom, fonnyadóban 
vannak Az önkormányzatnak helyes 
szervezésétől függ államiságunk restau
rálása. A büntető perrendtartás állal
— Csak akkor falódI ha közvetlen tőlem 
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éleibe léptéiéit esküdlbilóság az első 
lépés az önkormányzat fejlesztésére; 
eddig úgy állolt a dolog, hogy az ál
lam által hozott törvényeket maga az 
állam alkalmazta. Az esküdtbiróság kö
vetkeztében a polgárság jogot nyer az 
állami törvények mephatározott kate
góriájának alkalmazására. A polgárok 
fognak szellemet önteni a törvény 
betűibe. Súlyos büntetendő cselekmé
nyekre a polgárság lógja kimondani a 
verdiktet ; az állam állal kinevezett 
bíróság és a polgárság között meg lesz 
a kölcsönös meleg érintkezés. A pol
gárok szelleme fogja áthatni a törvényt, 
azonnal napvilágra jut, hogy a törvény 
melyik intézkedése telel meg a köz- 
szükségletnek, melyik plánláltatolt át 
idegen földről és nem vert gyökeret a 
hazai talajban. Hozzájárul ehez, hogy 
midőn 12 polgár nyilvános s mindenki 
állal megérthető módon mondja bűnös
nek a vádlottat, ez a határozat sokkal 
sujtóbb lesz az eddig hozott határoza
toknál. Méltán elvárhatjuk tehát, hogy 
a magyar polgárság meg lóg felelni 
törvényes kötelezettségeinek, melyek 
újabb szálakkal fogják hozzákötni a 
nyugat-európai czivilizáczióhoz.Dr. oii. ír.
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Hl.
A szervezendő egyesület egyes szak

osztályai külön-külön elnökkel és tit
kárral rendelkeznének s üléseiket két 
havonkint rendesen tartanák, melyeken 
nemcsak a folyóügyek intézletnének, 
hanem értekezések és dolgozatok is 
olvastatnának fel s mindenkor nyilvá-

A „ZOMBOR és VIDÉKE" JARCZAJA
Dr. Sajtos Samu jelentése.

(Vége.)
Nem szabad végül elhallgatnom a 

Zombor szab. Dr. varos részéről az elmúlt 
évben tanúsított elzárkózást sem ; az egylet 
vezetősége a mull év folyamén ugyar’s kér
vényt' nyújtott Zombor szab. k'1'. város kö
zönségéhez, kérve, hogy az egylet nehéz 
anyagi viszonyaira való tekintettel az egye
sület évenként némi segélyösszeggel tegye 
életképessé ; ezt a kérvényt hosszú vajúdás 
után végre a múlt év deczemberében azzal a 
kijelentéssel kapta vissza, hogy a város rmcs 
abban a helyzetben, hogy i'ynemü kiadásokat 
fedezhetne s különösen arra való tekintettel 
egyúttal nem adhat helyt a kérelemnek, 
mivel az ifjúság testedzése a megíelelöjtanin- 
tézetekben kellőleg biztosítva van. Nem 
kívánok az elutasítás és indokok bírálatába 
bocsájtkozni, csupán az az egyedü" meg
jegyzésem, hogy nem Zombor sz. kir. város 
lett volna az első, a mely ilyen czélu egye
sület támogatását eszközölte volna, mivel 
ha nem is kisebb de vagyonilag semmivel 
előbbre nem álló törvényhatóság szép össze
geket bocsájtott a legnemesebb és leghasz

nos jelleggel bírnának. Csupán az évi 
nagy- avagy közgyűlésen lenne együtt 
minden szako.-zlály.

Történelmi társulatunk szervezeté
nek ugyanis egyik lényeges hibája, hogy 
évenkint csak egy érdemleges ülést 
tart ,1 i a közgyűlést), az u. n. vá
lasztmányi ülések tartása pedig nincs 
szabályszerű időhöz kötve; továbbá e 
válaszlmányi ülések nem nyilvánosak 
s nincsenek érlekezések előadásával 
összekötve, hanem azokon csak a folyó 
ügyek intézteinek s igy rendesen ii — 4 
válaszlmányi lag jelenlétében tartatnak, 
mert senki sem érdeklődik irántuk. 
Midőn egy Ízben a társulat elnöki állá
sa üresedésbe jött^s az állás elvállaló 
sara vármegyénk egyik előkelő férfia lel
kérelelt, az illető a neki felajánlón ál
lást azzal utasította vissza, hogy a 
társulat szereplése egész éven át igen ' 
csekély s arra, hogy évente egyszer.
I. i. a közgyűlésen egy-egv rövid meg
nyíló beszédet tartson, nem érdemes I 
vállalkoznia. E férfiúnak kétségkívül 
igaza volt, mert ha egy társulat való 
bán élni és működni akar, annak 
sokkal több tevékenységet kell kifejtenie, 
mini a mennyit történelmi lársulatunk 
a múltban, sőt a jelenben is kifeji.

A tagok beosztását akként kellene 
tervezni, hogy a társulatban lennének
1. tiszteletbeli, 2. alapitó, 3. rendes és
4. pártoló tagok. A jelenlegi beosztás 
tehát csak annyiban változnék, hogy a 
lörlénelmi társulatban levő u. n. mű- 

I ködő tagok helyébe a rendes :agok 
I lépnének, a kik mind Írók, költők és 
i szakfudósökból választatnának s tagdíj 
[ fizetése alól egyszersmiudenkorra fel- 
1 mentetnének A pártoló tagok azok 
| sorából kerülnének ki, akik ma a tör- 
■ ténelmi társulat rendes tagjai sévilag- 
! dijai tizeinek. A tiszteletbeli és alapiiá 
I lagok helyzele változatlan maradna.
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nosabb szórakozást s testedzést ápoló egye 
sülét támogatására. Ha Zombor szab. Dr- 
város közönsége nem méltányolta is kellőleg 
a testnevelésnek u középiskolán I ld i  ápolását 
melyre nagyeszű ci’llus-niini-zlerüi’k ö cxcel- 
lenliája oly nagy súlyt helyez, nagyon szo
morú dolog lelt volm, ha az egylet élete

! fonalát ez a körülmény megszakította volna, 
; de hogy ez meg nem történhetett nagy érdeme 

a Sport-Egylet elnökének s Zombor város
1 előkelő sport érzékkel biró férfiainak, a Dk, 

midőn az egylet alapitó tagja' leltek, e té- 
nyűkkel szolidaritást vállallak az egylet fenn
állásának szükségességével. Nem is lehet az, 
nem is volna egészséges dolog, ha abban a 
városban a hol az agarászalot, halászatot 
és vadászatot mind sport-szerüleg kullíválják, 
megfeledkeznék a társadalom, a testedzésnek

' a középiskolán túli ápolásáról s egy lóval al- 
■ uok-inlelligentiával biró városban nem nyúj

tana alkalmat, hogy a sok fiatal tisztviselő a 
kellemes szórakozást a hasznossal, a lesi ed
zéssel összekapcsolhassa. Mindazonáltal, hogy 
az egyesület jelenleg anyagilag már az 
eddigiekkel szemben igen előnyös helyzetben 
van, a* működésnek a kellő mértékben való 
cultiválása még sok kívánni valót hagy 
lenn : A legelső és legszükségesebb mond
hatni a rendszeres működésnek egyik alop-

A
Zombor városa a jövő héten választja 

meg polgármesterét. mi sem természete
sebb tehát, hogy e héten is conlerentiáz
tak a polgárnirster választás dolgában. A 
pályázati batáridő lejártáig kelten adták 
be folyamodványukat. : Ibinké központi 
főszolgabíró és Decker városi tanácsos. 
Mikor aztán a pályázati batáridő) lejárt, 
Decker visszavonta a kérvényét, s igy 
egyetlen jelöltül Jlaucke maradt. Ibit szó 
siiies róla, érdemes ember kerül városunk 
polgármesteri székébe, s m in is kifogáske- 
pen mondjuk azt, a mit már egy Ízben 
mondottunk, s a mit a bekövetkezett té
nyek igazoltak, hogy az lesz a polgármes
ter, a kit a főispán akar. s hogy kár ezért 
a sok conferentiáért még tanakodásért. 
Utóvégre is szó a mi szó. Zombor városa 
pálgárai abban a szerencsés helyzetben 
vannak, hogy megnyugodhatnak minden 
gondolkozás nélk. I annak a helyességében, 
a mit a főispán akar, akkor hát. mi a 
menydörgős menykőmk torj< k a lejüket 
azon hogy ki legy.-n a polgármester. Lesz 
a ki lesz. a fődolog hogy békességben le
gyünk. De hisz vannak olyan emberek, a 
kik akkor is törik a fejüket mikor abból 
cgvrészt semmi hasznok sincs, más részt 
pedig mikor azok a dolgok, a melyeken a 
fejüket törik úgy sem tartoznak reájuk. 
Az a fajta emberek erősen törik a fejüket 
azon. hogy mi volt a Decker visszalépé
sének az oka ? Hát én bizony ezeknek a 
kedvéért nem töröm a fejemet a talány 
feloldásával, 'fény az. hogy viszalépetl. 
Punctum. Ez Deckernek a legjóravalóbb 
dolga, másra nem tartozik, hát, ne is törje 
rajta a lejét. Mert hát, nem pártnak a 
zászlaját vette kezébe egyik jelölt sem. 
Ibinké éppen althoz a párthoz tartozik a 
nagy poltticában, mint Decker, aztán meg 
a nagy politicának semmi köze a polgár- 
mestei választáshoz. Ilyen körülmények 
között Decker semmi féle pártot cserben 
nem hagyott; ő jónak látta a visszalépést, 
ez annyira az ő privát dolga, hogy e lé
pés okát firtatni majdnem Ízléstelen

Színházunk, a minő az minden évben 
megcselekszi, az idén is pótsaisont tart. 
Úgy előre öt előadásra nyitnak pótbérletet. 
De a szokásos vendégszereplések az idén 
úgy látszik teljesen elmaradnak, legalább 
ez ideig nincs szó semmi féle vendégsze
replésről. Hát ha őszintén kell szóllanom,
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felétele az alkalmas helyiség hiányzik. Ellen- 
mondásnak tűnhetik lel ezen kijelentés, ha 
l. i. az állami lói nacs.n nokol a SporbEgylel 
céljá'a alkalmatlannak tartom, de ha tekin
tet he vesszük azon legelsöhb kényelmi 
szempontokat, melyek nélkül a testei Izés 
egészségi hidasa el nem képzelhető, akkor 
rnindenD igazat kell, hogy adjon fenti kije
lentésemnek. Nincs ugyanis az állami torna
csarnoknak mellékbe lyiségc, a hol a működő 
lagok a működés megkezdése elölt és annak 
bevégzése után az egészségi szempontból 
nélkülözhetetlen álöllőzködést eszkőzölhelnék, 
a fulhevülés után a szükséges nyugodt pihe
nést élvezhetnék. Maga a torna-csarnok, 
mint ilyen ellen kifogása senkinek sem 
lehel, mert az a testneveléshez szükséges

' összes eszközökkel rendelkezik ; de mert 
a fenti helyiséget nélkülözni nem lehel, azt 
egészségi szempontból teljesen alkalmasnak 
mondani nem lehel. Valaki talán azt az 
ellenvetést hozhatná fel e kijelentésemmel 
szemben, hogy, ha alkalmas a középiskola1 
tanulók részére miért nem felel meg a 
sport-egyletnek ? Erre az egyszerű válaszom 
az, hogy más a középiskolai testnevelés 
programmja, mely szabad és rend gyakorla
taival s nagyobb fáradságot alig igénylő



nem is tarlóin valami nagy bajnak a ven
dégszereplések elmaradiisát Alá már a 
színházba járó közönség legnagyobb része 
évenkint egyszer-kétszer megfordul a fő
városban, s akkor az esetleg az itt vidé
ken vendégként megforduló művészt hozzá 
illő keretben láthatja, inig igy az itt vendég
szereplő míívészek vagy művésznők több
nyire bizony nagyon kirí az összjátékból. 
Azért hát m in k r a vendégszereplések 
elmaradásáért, sokkal többet, ér, ha a szer
ződött tagok iparkodnak jó összjátékra s 
élvezetes előállásokra.

A héten egy kis hiba is történt a 
kréta körül. Nem a színháznál, de a rendőr
ségnél. Van nekünk egy híres rendőrőr
mesterünk, a ki szörnyen törekszik az 
erélvességre. 0  persze a maga esze sze- 
szerint azt hiszi, hogy az erélyesség csak 
abban nyilatkoz.batik, ha ő bottal meg bi- 
kaesökkel őrködik a rend lentartása felett. 
Már több panasz tétetett ellene, egy íz- , 
ben már jogerősen vád alá is helyezték, ő ; 
azonban tovább is egész erélylyel látja el 1 
hivatalát. A héten az a malbeur történt. I 
meg vele, hogy a főispán egyik képviselő 
vendégét vette erélyes kezelése alá. A , 
városi képviselő ur a főispán vendége lé
vén, valamivel többet szedett be a jóból 
mint épen kellett volna, s ezért az utezán 
valamivel hangosabb is volt mint kellett 
volna. Az őrmester ezért egész erélylyel 
kilőtt hozzá erkölcse megjavításához, a mi
nek előállítás és — a rósz nyelvek állítása 
szerint egy kis szakszerű megrendszabá- 
lyozéis lett a vége.

No de istenem, Iliit a városi képviselő 
kutya ? Annak egy kissé hangosabban sem 
szabad lenni, mikor másutt meg a főszol
gabíró az, a ki nem épen jó helyre vitt 
éjjeli zenékkel háborítja az éj csendjét.

De hát úgy látszik vannak, akik abban 
a véleményben vannak, hogy a főszolga
bírói állás és az éjjeli csendzavarás incom- 
pat.ibilis, s magyarázzák ezt olyatánképen. 
hogy akár mi, csinál a főszolgabíró, az 
nem éjjeli csendzavarás, mert az szabad.

1900. február 4-.

* A  S p o rt-E g y le t ttj tagjai. A 
zombori Sport-egyletbe újabban dr. Eop- 
povits István városi főorvos, dr. Gyurisics

szer-gyakorlataival s az ifjú ember anyaggal 
alig támaszthat olyan igényeket a kényelmi 
szempontok iránt, mint a meglett idősebb 
cégynekből álló Sport-Egylet, a hol a műkö
dés egészen más sportágakra terjed ki s 
egyes ágazatokban a munka jobban fölhevíti, 
kimeríti az embereket, a kik éppen ennélfog
va nagy szükségét látják annak, hogy a 
felhovülés után egészségük óvása czéljából 
is megfelelő hclyíyel rendelkezhessenek.

Ennélfogva nagyon czélszcrünek tarta
nám, hogy az egyesület sikeres működése 
szempontjától az egylet részéről a megfelelő 
intézkedés tétetnék, hogy ez a baj minél 
hamarább orvosolható lenne s a működést 
ezután semmi sem gátolná. Ezek után végű1 
van szerencsém a tisztelt közgyűlésnek be
jelenteni, hogy az elmúlt év folyamán elvé
geztem az egyesület összes Írásbeli leendőit. 
Tat látott az elmúlt évben 1 rendkivüH közgyű
lés és lu választmányi ülés ; a közgyűlésen 
egy tagfelvételi ügyben hozott választmányi 
határozat tárgyaltától! ; a választmányi ülé
seken pedig folyó ügyek intézteitek el.

Ezek előre bocsájlása után van szeren
csém a tisztelt közgyűlést liszt elet lel felkérni, 
hogy e jelentésemet méllóztassék tudomá
sul venni és nekem a felmentvényt meg
adni.

György főjegyző és dr. Dimitrievics 
Biankó léptek be rendes tagokul.

* K iren d e lé sek . Á7. igazságügy mi
niszter Doimíny .lenő titcli és Csergő Sán
dor zentai járásbirósági aljegyzőket a ti
teli, illetőleg a zentai járásbíróság mel
le,, alkalmazott iigvészségi megbízott á l
landó helyetteséül rendelte ki.

* Á th e lye zé s .  A honvédelmi minisz
ter Schiek Gyula tartalékos honvédhad
nagyot a szabadkai G-ik honvédezredhez 
helyezte át.

* K in evezés . Az újvidéki kit. tör
vényszék közhírré teszi, hogy a kir. tör
vényszékhez második szert, tolmácsul Po- 
povits Demeter újvidéki lakost nevez
te ki.

* K in evezés . A szegedi kir. i,élő
tábla elnöke Steinitz Gyula végzett jog
hallgató, bács-leketehegyi lakost vezetése 
alatt álló kir. Ítélőtábla keretébe díjas 
joggyakornokká nevezte ki.

* A d o m á n y  a zo m b o ri S port-E gylet 
részére  Borsodi és katvmári Latino\*ics 
Pál. országgyűlési képviselő a zombori 
Sport-Egyletnél lévő 200 koronás alapít
ványához újabb 200 korona, adományo
zott.

* S ze m ző  Is tv á n , zo m b o ri  nagybir
tokos a február lG-iki sport-mulatság al
kalmából a zombori Sport Egy lelnek 10 
forintot bocsájtot, rendelkezésére felülfize- 
tésként.

* Á llamié) lóvásár Zom borban.
Mint hifiik, a bácsmegyei gazdasági egy
let vál aszt Hiányához legközelebb egy 
indít vány lesz beadva, Zomborban egy 
állandó lóvásár létesítése iránt. Ezen czél, 
mely úgy az egylet, mint a városra nézve 
nagy jelentőséggel bir, indítványozó ja
vaslata szerint a volt katonai ruhatárul 
szolgáló -p i l le ,  ben lenne elhelyezendő 
igen csekély anyagi áldozattal.

y Dr. H e in cz  E ra sa n e lli Á gost 
halála . Vettük a következő gyáazjelentést: 
Szomorodott szívvel tudatjuk rokonaink 
és ismerőseinkkel, hogy felejthet ellen fér
jem. atyánk, apósunk és nagyatyánk Mack- 
beili lovag dr. lleinezmann Erasanelli Ágost
nak in. kir. nyug. honvéd- és 48 as honvéd
törzsorvos folyó évi február hó 2-án dél
után 3 órakor 83-ik, boldog házasságának 
2G-ik évéhen történ, gyászos elhuny,át, A 

, megboldogult hült. teteme folyó hó 4-én 
1 délután */, 4 órakor lóg a gyászházban 

(Csillés Benő-utca 92. szám) a református 
szertartás szerint beszenteltetni és a hely
beli szent Rókus temetőben örök nyuga
lomra helyeztetni. Zombor, 1900. évi 
február hó 3-án . Áldás emlékére ! 

í Bandi, Eaczi, Aglá, Eerencz, Ödön, Györ
gyike, Noémi, Dániel, Zoltán. Elma. Ká- 

i oly unokák. Gömöri Lajos. Bründel Ödön, 
; vők. Eisert Flóra, lleinezmann Mariska,
' menyei. Özv. dr. lleinezmann Erasenelli 

Ágostonná szül. Paklagi Ludmilla, neje. 
Lilit b, Atilla. Margit. Otillia. gyermekei.

* A fe lvá g o tt a sz fa lt. Tekintetes 
Szerkesztő L r! Ismeretes, hogy a város

' közönsége nagy és általános örömmel 
fogadta az aszfalt-járdák elkészültét. Sok

I kellemetlenséggel volt az aszfaltozás össze- 
1 kötve nagyon, de az aszfalton való sétá- 

lás későbbi gyönyörei mégis feledtettek 
minden előbbi szekatúrát. Már-már egé
szen budapesti szokásba kezdtünk magun
kat beleélni, a mikor holmi botlások, esé
sek. kéz- és lábíicamodások igazi kegvet- 

, lenséggel ébresztenek bennünket annak a 
tudatára, hogy tulajdonképpen mégis csak 
jps városiak vagyunk. Nálunk ugyanis 
nem imponál a nagyvárosi külső, az 
aszfaltozási költség, a járókelők testi 
épsége stb. Nálunk például legújabban 
folyókákat, lukakat kezdenek vágni az 
aszfalton anélkül, hogy a megfelelő óvin
tézkedésekről, a folyókák megfelelő betaka- 
rnsáról stb. bárki is gondoskodnék. így 
azután z megesik, hogy a gyanutan

ZOMBOR és VIDÉKÉ
i sétálók halomszámra potyognak előre- 
> hátra és boldognak nevezheti magát 

az, a ki csekélyebb serülésekkel menekül 
i a veszélyből. A Kis-Szerb-Templom-utcá- 

ban már nagyon sokan jártak pórul. 
Ott egy helyen valósággal veszedelem a 

; a járkálás ; olyan veszélyesen van felvágva 
az aszfalt. Csakis azért vagyok bátor 
ezekre a dolgokra az illetékes körök 
figyelmét felhívni, hogy ott. a hol például 
a víz összefolyása vagy egyél) okok miatt 
szükségessé válik az aszfalt-járda felszaki- 
lása vagy átvágása, hogy ott a közönség 
biztonsága érdekében a nélkülözhetetlen 
befedések vagy egyéb óvintézkedések meg-
,élessenek. Beküldetett.

* A tegnap e s ti m ula tságok . Teg
nap este zajlott le idei farsangunk két 
lég ■'deke.sidib mulatsága. A zombori felső
városi óvó-egyesület a polgári kaszinó 
nagytermében tartotta meg hangverseny
nyel egybekötött táncfíizérkéjét. Az estély 
művészi részéről jövő számúinkban hozunk 
bő referádát. Imiit csakis azt jegyezzük 
meg, hogy a kaszinó nagytermét zsúfolá
sig megtöltő közönség a legpompásabb 
hangulatban maradt együtt kivihigos-ki- 
viradlig. A zombori iparos dalárda a 
Vadászkiirt első emeleti termeiben tartot
ta meg farsangi dal- és táncestélyét. 
Ujjáébredése volt ez a zombori iparos 
dalárdának, a melvlyel bebizonyította, 
hogy nagy és fontos feladatok megoldá
sára van képessége, és hogy nélkülözhe
tetlen tényezője volt és lesz is mindenkor 
iparosaink társadalmi törekvéseinek. Bő
vebbet. a jövő számban.

* 2?ső, 7íó, sziv/írv/íny. Szigorú 
képpel öltözködött ki az idén a tél, de 
aztán szélomlott, bágvadt lett. lagymatag, 
mint valami enervalt idegzetű lump. ki
nek fanyar ábrázatán az á,tombolt éjsza
kák nyomai erős vonalakban rajzolódnak 
ki. A tél elvesztette már önmagához való 
energiáját. Csatakos, lucskos deezember- 
ben. januárban az utcza, a higany 
ritkán száll zérón alól a hőmérőben, akkor 
is csak rövid néhány napra. Az idén ismét 
elsikkasztotta a szeszélyes, beteges idő a 
telet. Az esőzéseken már meg se ütközünk 
de ma délután igen szokatlanál amolyan 
nyári zivatarhoz hasonló idő uralkodott. 
Egyszerre nehéz felhők gomolyogtak el 
a város fölött, hullott az eső. meg a 
zuzmorás hó, nyugaton pedig szelíd fényben 
ragyogott a bágyadt nap. Az esőzés, a 
havazás csak néhány perczig tartott, az
tán kelet felől feltűnt nagy Ívben a sok
színű szép szivárvány.

* A t is z te k  öröm e és búja. A mi
óta a delegácziók megszavazták a maga
sabb tiszti fizetések alapján készül, közös 
költségvetést, azóta állandóan napi renden 
van katonatiszti körökben az a kérdés 
hogy mikor kapják meg a magasabb fize
tés t?  Végre megjelent a hadsereg rende
leti közlönye, amely közli a közös hadse
reg tiszti fizetéseinek szabályozására vo
natkozó császári és királyi legfelsőbb el
határozást. Ez kimondja, hogy a magasabb 
fizetés, amelyet a hadügyminiszter rende
leté szabályoz, január elsejétől kezdve il
leti meg a tiszteket. A katonát isztok öröm- 
napja tehát a mai, de örömük nem lehet 
teljes, mert a magasabb fizetést még nem 
kapják meg. A magasabb jíizetés folyósí
tására még várniok kell. Eziránt csak 
későbbi rendidet fog intézkedni. A 
nyugalmazol, tisztek szintén várták, 
hogy a magasabb illetékekben nekik 
is lesz részük Csalódtak. Csakis a 
várakozási illetékekkel szab ads á g o 11 a k r a 
terjed ki az uj rendezés s az újévtől kezd
ve nyugalomba menők kapnak magasabb 
nyugdijat Most a sor a konvédtiszteken 
van.

* E lőadás a N a rco n i-fé le  táv írá s
ról. Roediger. a zombori főgytnnásium 
tudós tanára pénteken délután 3 órakor a
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helybeli jogászközönséggel ismertette meg 
a Narconi-íóle távirás rejtelmeit a fogy in- 
násium fizikai termében. Nagy közönség 
gyűlt erre az alkalomra össze, a mely nagy 
hálával fogadta a szakszerű és magas 
színvonalon álló előadást.

* A zo m b o ri polgári kaszinó-egy  
le t u j tisztika ra . A zombori polgári 
kaszinó-egyletnek péntek délelőtt lefolyt 
tisztújító közgyűlésén az egylet uj tiszti
kara és választmánya az 1900-ik évre a 
következőképpen alakult m eg: Elnök : 
Pribil Ernő. Alelnök : Popovits Sebő. Jegy
ző : Czinkler Gyula. Pénztárnok : Heindl- 
liofer Róbert. Igazgató : Raisz Lajos. Al
igazgató: Kirchner Károly. Ügyész: dr. 
Buják József. Választmány: Bán ny Zsig
mond, Bittermann Nándor, dr. Öuchon 
János, Fejér Gyula, Frey Imre, Fodor 
Mihály, dr. Hável József, Incze Gusztáv, 
Kelő Mór, Késmárky Béla, Mérő Simon, 
Molnár István, Pállfy Dezső, Rácz Soma, 
Roheim Károly, Szauerborn Károly, Sztri- 
lich Zsigmond. Tárczay Mór, Valter Nán
dor, Vuits A. .Miklós. Számvizsgáló bizott
ság : Csávosi Sándor, Auth György, Hús
vétit Károly.

* S zin ü g y i b izottsági ülés. Zombor 
szab. kir. város szinügyi bizottsága csü
törtök d. e. 11 órakor ülést tartott, am e
lyen a színházi műsor megállapításán kí
vül elhatároztatott hogy az igazgatónakmég 
5 előadásra pótbérlet engedélyeztetik, mint
hogy azt a bérlők 50%-a óhajtja. A bi
zottság megbízta az igazgatót, hogy fo
gadja meg a jövő idényre Erős József 
színházi festőt havi 90 forintért.

* A la k ítsu n k  lö vész  -e g y le te ke t  
Most, hogy a bur-fegyverek bámulatos 
hadi sikereket eredményeznek s mig az 
angolok 8000 embert veszítenek, a burok 
vesztesége 1400 ember: önkénytelenül föl
merül a kérdés, vájjon miben rejlik a bu
rok nagy sikerének magyarázata ? Min
den kétségen felül áll, hogy e siker leg
hatalmasabb biztosítéka a burok kitűnő 
lövőképességében rejlik. A burok kitünően 
lőnek. Hiába nem pazarolják a puskaport 
s ha elsütik fegyvereiket, a golyó talál. 
Ezeket az embereket maga a környezet, 
a hol élnek, az életmód, a foglalkozás és 
a vadak elleni védekezés szorítja rá a 
fegyvernek folytonos használatára: a bu
roknak apraja, nagyja, még az asszonynó- 
pe is jó lövő. Ebben a biztos lövésben 
rejlik az ő csodálatos erejük. Tagadhatat
lan, hogy egyéb is kell a győzelemhez, 
kell hős lélek, erkölcsi erő, stratégiai ké
pesség ; de mégis csak a golyó öl, a golyó 
dönti el a csatát s hogy eldönthesse, ta
lálni kell vele. Ha a burok győzelméből le
vonjuk a konzekvencziát, arra a vélemény
re jutunk, hogy igen hasznos lenne a régi 
lövész-egyleteket halottaikból föltámaszta
ni sőt tanácsos lenne az egész országban 
lövész-egyleteket alakítani s rendszeresen 
gyakorolni a ezéllövést. A katonaságnál 
is a fősuly a ezéllövésre fektetendő. Nem 
elég lőni megtanulni, hanem a lövöldözést i 
gyakorolni és tökéletesíteni is kell. Lehet 
hogy genorácziók halnak ki, a kik nem 
veszik különös hasznát e tudásnak és ügyes
ségnek ; de ha egyszer rá kerül a sor, 
hogy az ország népei ellenséggel állnak 
szemben : akkor a burok dicsősége bizto
sítva lesz a mi számunkra is. Alakítsunk 
tehát Zomborban is lövészegyesületet.

'  S z ín h á z i műsor. Zombor szab 
kir. város szinügyi bizottsága csütörtökön 
délelőtt 11, órakor tartott ülésén a hátra
lévő színházi napokra követkozőleg álla
pította meg a műsort: Alá vasárnap este: 
Kurucz furfang. Február o-ón Falcione 
Blanka úrhölgy fellépteül és Leövey Jó 
zsefnek, a színház titkárának jutalomjáté- 
kaul : Viola, az alföldi haramia; február 
6-án : Furcsa háború ; február 7 ón : Arany
kakas ; február 8-án : Kurucz furfang: 
február 9-ikén : Ripp van Winkle, aligha- í
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nem Sugár Arankának és Mihályinak, a 

I szabadkai sziliház tagjainak felléptével ; 
j február 10-én: Baba; február l l-é n : Ba- 
I ba ; február 12-én: Oh azok a férfiak ; 

február 13 án : Eszter; február 14-én:
Mikadó, Deák Péter jutalomjátékául ; feb
ruár 15-ikén : „A másvilágon" és „Csak 
hidegvér", Szalay Frigyesnek, a „Bácska" 
volt főszerkesztőjének darabjai először ; 
16 án pedig utolsó előadásul Palágyi ren
dezői jutalomjátékául valamely társadalmi 
darab kerül színre.

* IV . osztá lyú  kerese ti adó valló*
más. Zombor szab. kir. város tanácsától 
vettük a következő ujabbi felhívást az 
adózó közönséghez: Ismételve fülhivatnak 
mindazok, kik az 1900. évi IV. osztályú 
kereseti adóra vonatkozó vallomásukat a 
múlt 1899. évi 20Ul0/kig. 1899. szám j 
alatt már közzétett hirdetményben kitű
zött határidőben b.e nem adták, hogy ezt 
a vallomásukat 8 nap alatt annyival is in
kább adják be, mivel ellenkező esetben 
IV. oszt. kereseti adójuk a törvényben ' 
meghatározott súlyos következmények 
terhe alatt hivatalból íog niegállapittattni.

:í: E ljeg yzés . Ziher Gizella kisasszonyt 
Bajmokról eljegyezte Robitsek Ferencz ' 
kereskedő Bács-Doroszlón. j

* Ó hajtana Ön io o .o o o  ko ro n á t 1 
n y e rn i?  Azon embert akarjuk látni ki 
eme kérdésre lelkesedett „igen“-jóvel ne 
válaszolna. De az ut és mód a nyerés le- i 
hetőségére ?! Sok út Róma felé vezet de ' 
legbiztosabban bizonyára az, melyet emi- 
nentiai pártfogóság kíséretében megkez- ' 
dünk. Hisz’ 0  Eminentiája Schlauch Lő- 
rincz dr. bibornok a budapesti poliklinikai 
egyesület kórháza javára rendezett nagy 
jótékonysági sorsjáték védnökhelyettese, 
mely sorsjáték legutolsó húzásán a 100.000 
korona értékű nagy főnyeremény jut ki
sorsolásra. Miután alig létezik ember, ki 
elhalasztja annak lehetőség, hogy egyet
len sorsjegy megvétele által, melynek ára 
csak 1 korona, a bététet százezerszer visz- 
szakapja, tisztelt reménylők figyelmét ama 
körülményre irányítjuk, miszerint ők egy 
és ugyanazon sorsjegy gyei az olőző két 
húzáson részt vesznek s igy szerencse őse- ; 
télien még további két főnyereményt i 
egyenként. 20.000 korona értékben megüt- , 
hetnek Tény az, hogy e sorsjáték minden 1 
egyes résztvevője saját érdeke ellenére 1 
jár el, ha a sorsjegy megvételével csak | 
egy perczet is mulaszt. Sorsjegyek, min- ! 
denesetre immár nagyon csekély készlet
ben, minden sorsjegy elárusító helyen kap
hatók.

* K iadó lakás. A Széchényi körút 
GG. sz. a. (özv. Szemző Jánosné-féle ház) 
egy öt szobából és a megfelelő mellékbe- ; 
lyiségekből álló lakás május elsejére kiadó.

* Á rad a D una. Mohácsról irja a 
tudósítónk : A Duna sima vizét ismét 
mocskos és hatalmas jégtábla halmazok fe
dik be — minek következtében a Duna 
vize rohamosan emelkedik. A Paks és Ba- ! 
ja között állott jégtáblák tegnapelőtt meg- i 
indulva nem úszhatnak szabadon lefelé 
utjokban, mert a Gombosnál fennakadt 
jéghalmaz akadályozza ez útjában. Az igy 
bekövetkezett torlódás következtében el
kerülhetetlen a gyors és erős vizemelke- 
dés — és ekként a tegnapi nap folyamán | 
110 czentimétert áradt a Dunadvize. Ha a I 
víz lefolyásban gátolva nem lesz — úgy j 
az apadás is rohamosan fog megtörténi.

* A z  ú jv id é k i a r té z i fü rd ő  leégett.
\  asárnap reggel fél nyolcz órakor az ar
tézi kút mellett felállított fürdő teljesen 
leégett. A rögtön megindított vizsgálat 
nem tudta kideríteni, hogy mi okozta a 
tűzvészt; valószínű azonban, hogy a kazán- j 
ból kipattant szikrák gyújtották fel a fa
alkotmányt. A Barfuss Erzsébet tulajdo- I 
nát képező fürdő 1200 koronára volt biz
tosítva.

* Uj vasút. A topolyai vasúti álló-
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mástól kiinduló, Bajsán esetleg O-Sziva- 
con áf, Cservenkáig, innen Rács-Keresztül- 
és Lali tv érintésével Hódsághon vagy Pa- 
rabuty és Bács Újfalun át Tovarisova és 
Obrovác községek érintésével O-Palánka 
esetleg Némot-Palánka irányában a Du
na partjáig vezetendő keskeny vágányu 
helyiérdekű vasútvonalra az előmunkálati 
engedélyt Gfrerer, Sclioch és Grossmann 
budapesti cég nyerte el. Az engedélyes 
cég most felhívást intézett az érdekelt 
községekhez, hogy nyilatkozzanak, mikép, 
mily irányban illetve mily összeggel haj
landók a vasútépítéshez hozzájárulni.

* B u csu es té ly  C santavéreu. Azon 
alkalomból, hogv .Jordán Béla Csantavér 
község aljegyzőjét Katymárra megválasz
tották jegyzőnek, Csantavér intelligenciá-

í ja bucsuestélyt rendezett a távozó aljegy
ző tiszteletére. A bucsulakomán sokan 
vettek részt, a mi elég bizonyítéka an
nak, hogy Jordán Béla családjavai köz-

, szeretetnek örvendett Csantavéreu.
* M en tő szekrén yek . A  nagy méltó

ságú ni k. kereskedelemügyi minisztérium 
76271/99 számú rendelete szerint minden 
kisebb vagy nagyobb ipartelep tartozik

í esetleges baleseteknél az első segélynyúj
táshoz egy mentőszekrényt tartani. Ily 
mentőszekrények valamint, betegápoláshoz 
szükséges összes czikkek beszerzésére leg
jobban ajánlhatjuk Keleti J. elsőrangú or
vos-sebészi műszer- és kötőszer gyárost, 
(Budapest IV. Koronaherczeg u. 17.) ki 
kívánatra készséggel szolgál részletes pros
pektussal.

* N é lk ü lö zh e te tle n  házig yó g yszer  
a Pserhofer-féle vértisztitó labdacsok, me
lyek számtalan bajnál a leggyorsabban és 
legbiztosabban hatnak. A leghíresebb or
vosok is ajánlják nehéz emésztés, gyomor- 
baj, kólika, ideges fejfájás, sápkor stb. 
betegségüknél. Saját érdekében cselekszik 
mindenki, ha állandóan készletben tartja 
e labdacsokat, melyek számtalan esetben 
csodás hatásunknak bizonyultak. 1 tekercs 
mely 6 doboz á 15 labdacs l.üö frt. A 
pénz előzetes beküldése után 1 tekercset 
1.25 frtért, 2 tekercset 2.30 írtért 3 te
kercset 3.35 frtért küld bérmentve Pser- 
hofor J. gyógyszertára Becs 1. Singer- 
strasse 15.

* C södtnegszüntetés. Czeizel Júlia 
bács-kulai lakos ellen a zombori kir tör
vényszék a csődöt megszűntette.

* L övö ld ö ző  udvarló . A Bács-kulai 
Hírlap irja a következőket: A múlt csütör
tökön este Fath Aliklós korcsmájában múl 
zsikaszó mellett, zárt ajtók mögött mula
tott néhány iparoslegény, köztük Dochná- 
József 18 éves kőmiveslegény is. Két má
sik legény, névszerint Schlemender Pista 
és Katona Imre úgy 9 óratájban hazafele 
igyekeztek; de meg nem állhatták, hogy 
a korcsma előtt. kiss meg ne állja
nak hallgatózni. Szerencsétlenségükre 
épen akkor jött ki Dochnál József, ki az 
utcaajtón át a korcsmáros konyhacselódjé- 
hez akart menni és az ott ért legényeket 
az útból ellökte, azután gyorsan beugrott 
az udvarra. A sértést ezek sem akarták 
megboszulatlanul hagyni, Dochnál után 
rohantak; de ez az utcaajtót gyorsan elre- 
teszelto és igy a künnrekedtük a 
kapun át akartak beugrani. Ámde Doch
nál se volt rest, jót vágott annak a fejé
re, aki a kapura felkapaszkodott. Schle
mender és Katona tehát lesbe álltak és 
vesztükre nemsokára egy asszony segítsé
gükre is jött. Ez ugyanis mit sem tudva 
a történtekről bebocsáttatást kórt, hogy 
férjét haza hívja a korcsmából. A cseléd 
ennek ki is nyitotta az utcaajtót, de mi
előtt azt újra elzárhatta volna, a leskelő- 
dő berohant az udvarra és Katona Imre 
rögtön torkon is ragadta Decimált, aki 
megint nem jött zavarba, hanem késével 
megszúrta a támadót, Schlemender István 
segítségére sietett társának; de meg meg 
ragadhatta a keselőt, ez pisztolyt rántott
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ki zsebéből, amely ólomdarabokkal volt 
megtöltve és hasba lőtte vele Schlemen- 
dórt, aki rögtön összeesett. A szerencsétlen 
fiatal ember oly súlyos belső sérüléseket 
szenvedett, Hogy másnap belehalt sebébe. 
A gyilkos udvarlót a rendőrség azonnal 
elfogta és most a kir. járásbíróság börtö
nében gondolkodhatik a fölött, hogy nem 
gyermek kezébe való a kés, pisztoly, — 
szerelem.

* A  rég i 20, io  és 5 kra jczsíros  
p é n ze k  bevá ltása . A ni. kir. pénzügy
miniszter az ausztriai értékű 20, 10 és 5 
kros ezü •tváltópénz kivételes beváltásának 
engedélyezése tárgyában a következő ren
deletét adta k i : Rendelet. Megengedem, 
hogy a váltópénztári teendőkkel megbízott 
kir. állampénztárak és adóhivatalok az 
1894. évi junius hó 23-án 46.909. sz. alatt 
és 1895. évi deczember hó 22-én 92.676. 
sz. alatt kiadott és a Rendeletek Tára" 
1894. évi évfolyamának 169. számában 
illetve 1895. évi 376 számábau megjelent 
rendeletekkol forgalmon kívül helyezett 
ausztriai értékű 20 kros, 10 kros és 5 kros 
ezüst váltópénzt, a melynek beváltási ha
tárideje már lejárt, a jelen rendelet köz
zétételétől számítandó egy éven belül, a 
névérték 60%-ával beválthassák. Buda
pest, 1900. január 26-án Lukács, s. k.

* B o rv iz sg á la ti  d ija k  le s z  á llítá sa . 
A bortörvény szigorú végrehajtása követ
keztében a közönségnek, gyakran érdeké
ben áll a forgalomba kerülő borok kémiai 
megvizsgáltatása, hogy a vevő a megven
ni kívánt borra nézve magát tájékozhassa. 
Ennek megkönnyítése végett a földmive- 
lésügyi miniszter az állami vegykisérleti 
állomásoknál eddig érvényben volt bor
vizsgálati dijakat folyó évi február 1-től 
kezdve tetemesen leszállította, úgy, hogy 
a legfontosabb borvizsgálatok dijai az ed- 
digi dijaknak telére, sőt még ezen alul is 
mérsékeltottek. Egy borminta teljes vizs
gálatának dija, a mely eddig nálunk (úgy 
mint Ausztriában) az állami intézeteknél 
32 korona volt s a mely vizsgálat kiter
jed mindazon vegyelemzésekre, vájjon 
az illető bor a bortörvény alapján kifogás 
alá esik-e, 16 koronára szállíttatott le ; a 
bor egyes alkatrészei minőleges meghatá
rozásának dija pedig négy koronában ál
lapíttatott meg. Ezenkívül gondoskodott 
a miniszter arról is, hogy azon borvizs
gálatok dija, melyekre a bortermelőknek 
leginkább van szükségük, még ezen álta
lános vizsgálati dijaknál is mérsékelteb
nek legyenek s azért az olyan vizsgálatok 
diját, midőn a bor minőségének megálla
pítására vonatkozó fontosabb boralkatré
szek (u. m. alkohol, összes-sav, vonat anyag 
és hamutartalom) meghatározása kívánta
tik, mindössze 6 koronában állapította 
meg ; a b or egészségügyi szempontból való 
megvizsgálásának diját pedig az eddigi 
8 koronáról 6 koronára szállította le. Ugyan
ezen vizsgálati dijak érvényesek általában 
a cognak és más szeszitalok, valamint a 
sör vizsgálatára is. Egyidejűleg leszállí
totta a miniszter a must megvizsgálására 
ervenyes dijakat is s a czukor meghatáro
zási diját mustmérővel 2 koronában, direkt 
meghatározva 4 koronában, a sav-megha- 
tarozás diját 2 koronában és a fertőzmé- 
iiyek kimutatását egyenként 2 koronában 

állapította meg.
* A sza b a d ka i h á z ie zre d  á th e ly e 

zése. A szabadkai 86 ik gyalogezred két 
zászlóalját, mely jelenleg Boszniában van 
7- mint a bécsi hivatalos katonai közlöny 
írja — a nagy gyaki rlatok után Szabad- 
kara és Budapestra helyezik á t Mint ér
tesülünk, az egész ezredet akarták Sza
badkára helyezni, de nincsen megfelelő 
laktanya, tehát csak egv, a jelenleg bosz
niai zászlóalj jön Szabadkára, amely fel
váltja a jelenleg itt állomásozó katonasá
got. A többi Budapestre megy.

* A s ze re lm e s  rendőr. Kaszanitzky 
Ignacz újvidéki rendőr, a ki felesé
gétől elváltán ól, szerelmet érzett

Nemes Anna szobaleány iránt. A cseléd, 
ki özv. Löwinger Károlynénál volt szol
gálatban, nem vette szívesen a rendőr 
udvarlását, de annál szívesebben hallgat
ta egy ottani kőmives szerelmes szavait. 
A rendőr neszét vette a dolognak, és 
megleste a szerelmesek turbékolását. Va
sárnap éjjel rájuk akadt és dühében vé
gig húzott a kardjával a kőmives fején. 
A vizsgálat megindult.

* Á la rczo s és je ltn ze s  bál. Az 
Újvidéki Polgári Magyar Daloskor 1900. 
évi február hó lt-én  vasárnap este B óra
kor az „Erzsébet" szálló dísztermében 
sászlóalapja javára bohókás és tréfás mű
sorral egybekötött nagyálarczos és jelmezes 
bált rendez. Beléptijegyek Herger Ágos
ton és Scbáffer Péter könyvkereskedésé
ben kaphatók Belépti dij személyenként 
1 korona.

* Véres szere lem  drám a Ú jv idé
ken . A Futtakiutcza egy véres szerelmi 
dráma színhelye volt vasárnap délután. 
Klein Lipót, betűszedő szerelmes volt Mauser 
Idába. A busz éves legény még Szegődén 
is, a hol legutóbb munkában állott, csak 
a leányra gondolt, és a mikor azt a hirt 
vette Újvidékről, hogy a leány Nagy 
György gyei, a Wolf és Trostler ezég al
kalmazottjával jegyet váltott, borzasztó 
tettre határozta el magát. Szombat este 
beszüntetvén munkáját, vasútra ült és va
sárnap reggel megérkezett Újvidékre. 
Meg sem látogatva helyben lakó szüleit, 
egyenest a Maurits-féle véndéglőbe tar
tott, a hol több volt társával találkozott. 
Ezeknek megmutatta a revolvert, melyet 
Szegeden 4 írtért, vett, és játszadozni kez
dett vele. Társai csakhamar ott hagyták 
Kleint, a ki a korcsmában délután 4 órá
ig maradt. Ittasan indult volt szerelmesé
nek felkeresésére. Öt óra lehetett, a mikor 
a Futtaki-utezában reá akadt, a mint ott 
sétált vőlegényével és két barátnőjével : 
Holitzky Jozeíinnel és Wabl Riczivel. 
Klein Lipót kezét zsebében tartva, „ezt a 
kerek erdőt járom én, ezt a szőke kis 
lányt várom én" kezdetű népdalt énekel
ve a sétálók elé került a honvédlakta
nyánál és hirtelen revolverét rájuk sze
gezvén, négyszer sütötte el. Mauser Idát 
arczcsontján találta el, Nagy Györgynek 
orrcsontja sérült meg. Holitzky Jozefint 
jobb váilán sértette meg és Wabl Riczi- 
nek jobb alsó karját lőtte keresztül. Aztán 
maga ellen fordította a revolvert, es két
szer a szive tájékán meglőtte magát és 
egy-két percz.nvi kínlódás után meghalt. 
A rögtön megjelent rendőrtisztviselő és 
orvos már csak a halált konstatálhatták. 
A megsebesültek közül csak Nagy Györ
gyöt, kellett a kórházba szállítani, a többi
eket otthon ápolják, de valamennyien túl 
vannak minden veszélyen. Klein egy 
levelet hagyott bátra, melyben elmondja, 
hogy Mausert, Nagyot és magát megöli. 
Kedden délelőtt temették el Klein Lipótot.

* A bácsvárm egyei k e resked ő k  
é r tekez le te . Ismeretes olvasó közönségünk 
előtt az a mozgalom, amelyet a bácsvár
megyei kereskedők az u. n. „gyolcsas tó-

í tok" visszaélései ellen indítottak, akik 
í „lelsőmagyarországi vászon és gyolcs" cé

géré alatt morva és ezohországi vászont 
l és gyolcsot árulnak. Ez ügyben, m. hó 28- 

áti, vasárnap <1. u. 3 órakor Szabadkán a 
„Nemzeti szálloda" éttermében értekezle
tet tartottak. melyen a vidékről is nagy- 

i számú kereskedő vett részt Az értekezlet
| egyhangúlag dr. Csillag Károly ügyvé

det választotta meg elnökül. A tárgyhoz 
többen szólották, még pedig igen. alapo
san. A vita befejeztével, az értekezlet 
kijelenti, hogy a gyolcsos tótok által azok 
régi és elavult jogaiból eredő és a törvény 
által védtelenül hagyott kereskedői sérel
mek orvoslása illetve megszüntetése cél
jából bizottsággá alakul, amelynek feladata 
az illetékes köröknél a megindított és to
vább országosan toterjeszndő mozgalom 
után odahatni, hogy a kereskedők 0 téreni

sérelmei orvosoltassanak. E célból kiküld 
egy most megválasztandó végrehajtó bi
zottságot, amelyet ezúttal felhatalmaz ar
ra, hogy legjobb belátása és az illetékes 
fórumoknál e célból eljárjon. — A vég
rehajtó bizottság következőleg alakult 
meg : Elnökül megválasztatott dr. Csillag 
Károly ; jegyzőül Engelsmenn Jakab : 
pénztárnokul: Bilitz Izidor; bizottsági 
tagok: Weisz Frigyes, Scháflér Mór, Flesch 
Adolf, Wamoscber M., Ripp Bernát, Nasz- 
tasits Mladen, Friedmann Mór: Weisz Sá
muel ; póttagok : Klein Ignácz és Péter 
Ferencz. A bizottság megválasztása után 
megállapították, hogy a tagok egyenként 
5 koronával járulnak hozzá a költségek
hez. A bizottság székhelye Szabadka. — 
Azt hisszük, hogy a mozgalom eredmény
re fog vezetni és orvoslója lesz az évti
zedük óta uralgó kereskedelmi sérelmek
nek.

* B cszeda. A szabadkai szerb nő
egylet a szerb dalárdával együttesen, feb
ruár 10 én a „Pest" szálloda nagytermé
ben táncmulatsággal egybekötött „Besze
d é s t  rendez, melyen közreműködnek: Adá- 
movits Tinka k. a. magán énekkel (Nagy- 
Kikindáról), Pajits Milicza k. a. zongora- 
játékkal (Mitrovicáról) Szibinkits Zorka 
k. a. (Szegedről) és Gaál Ferencz zenedei 
igazgató zongora játékkal. A teljes mű
sort legközelebb közölni fogják.

f  H a lá lo zá s  Hirsch J. Lipót sza
badkai szállító, január 27-én, életének 49. 
évében elhunyt Temetése hétfőn d. u. 2 
órakor nagy részvét mellett ment végbe. 
— Az elhunytnak ük apja volt as első 
zsidó, aki Szabadkán 1765. évben letele
pedett. Hirsch J Lipót volt a családnak 
utolsó sarja.

* la n u ló k  bálja  G om boson. Tek. 
szerk. ur. — Községünkben dicséretes és 
követésre méltó szokást hozott fel a fiatal 
házas polgárok egy jó érzékű csoportja. 
Összeszedelődtek a tél folyamán mintegy 
negyed százan és elhatározták, hogy esti 
iskolába fognak járni. Föl is kérték a 
tantestületet, hogy tudomány szomjukat ki
elégítendő : nyisson számukra esti pót 
tan folyamot. Kérelmük szives örömest tel- 
jesittetvén, a kurzus vezetésével Gátos 
Imre állami tanító bízatott meg, ki a 
fölnőttek ezen lan folyamát erélyes modo
rával, biztos föllépésével, kitartó akarat 
erejével jan. 31-én a sikeres befejezéshez 
juttatta. A záró vizsgán, mint vizsga brz- 
tosok megjelentek : Nemes János, Németh 
Imre, György András, Oinelka József, 
Vincze Fábián és Molnár Gábor, kik a ta
pasztalt haladás felett örömüket fejezték 
ki. Elnök a bizottság nevében a követke
zőket mondá: Gratulálunk első sorban a 
derék fáradságot nem ismerő tanító ur
nák, ki nemcsak alkalmat adott, hanem 
közre is működött, hogy e buzgó fiatal 
polgárok esti óráikat hasznos, életbevágó, 
önképző munkával tölthetlék. De lelkesül
ten gratulálunk az önkéntes, felnőtt tanuló 
seregnek is, hogy üres esti óráit, nem 
Iába, sülét len és erkölcsrontó időfecs ér- 
lésre, hanem hasznos, közéleti dolgok ta
nulására fordította. Gratulálunk vegre Gom
bos községnek, hogy fiatal nemzedéke ily 
jó utón halad. Igen szépen van ez igy. A 
szent Írás csak arról a népről mondja, 
hogv elvész, mely tudomány nélkül való. 
Rajta fáklya vivők, csak előre a világos
sággal nyomotokban virág fakad, mely 
gyümölcsöt lioznnd . . . Adja Isten hogy 
idővel e derék, törekvő ifjú polgárok mind 
beváljanak községi elöljáróknak. — Ezzel 
a vizsga befejeztetett, mely után a köz
ponti vendéglőben éjfelig tartó bált ren
dezett a tanulósereg és mondhatni, igen 
ildomos befolyású közgyönyörűség volt. 
Most már ismét új tanfolyam van készülő
ben, adja Iston, létrejöjjön! --  Molyhöz ha
sonló jókat kívánva vagyok t sz urn» 
Gomboson, 1900. febr. 1. Gábory Károly.
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SxillllÍBZ.
A veres hajú.

19C0. január 27-én.
Sikerült előadást látott a gyér pub h- 

kuni. Páltly Nina igen szépen enekelt 
kedves játékával minduntalan tapsokat 
aratett. Az egész személyzet részt vett 
úgyszólván e régi de szép népszínmű (“le
adásában, s valóban semmi kifogást sem 
találhatunk. Érdekesebbé tette az estet, 
Deákné Kovacsies Margit (ellepte, ki 
Boglár Zsóíika naiv szerepét játszotta igen 
kedvesen.

Gésák.
1900. január 28.

Délutáni zóna előadás.
'fö lö n  ex.

1900. január 28.
Ismét népszínmű került színre, berlet- 

sziinetben s igy persze botrányosan üres 
ház előtt. Valóban, közönségünk oly hal
latlan közönyt tanúsított mindvégig a 
társulat iránt, melyet az. ha meg sokkal 
gyengébb erőkkel rendelkeznek is, nem 
érdemeim* meg. 8 valóban érdekes, hogy a 
mi muértő közönségünk, mely a legkisebb 
hibán is l'enakad, szid és oktat, — de 
színházba nem megy. A vasárnap esti 
előadáson, a Tolonez előadásán — horri- 
bile dictú — egy páholy sem volt, elfog
lalva ! Pedig az est élvezetes volt Pállly 
Nina szebbnél szebb magyar dalai, azu
tán remek drámai jelenete midőn anyját 
felismeri, igazán műélvezetet nyújthattak 
volna a közönségnek, ha lett volna kö
zönség.

Székely Kéné Ördög Sára szerepében 1 
valódi drámai tehetségről tett tanúságot, j 
Gyárfás nagyon ügyesen játszotta Miklós-t 
a henteslegényt. Jók voltak Perczel, Pa- 1 
lágyi, Leövey. De a legkitűnőbb alakítást , 
láttuk Deák Pétertől, L'ravcsák szerepé
ben.

I l im fy  dalni.
1900. január 29.

Bérezik Árpád szép társalgásé, I 
de nem igen szin-alkalmas darabja 
„Ilimfy dalai“ sem tudott valami nagy 
házat csinálni. A kik pedig ott voltak, 
azok meg bosszankodtak a szereposztáson. 
A kis Kosty Jolán naiv gyerekszerepét 
az igazgató az eléggé kifejlődött másod 
drámai színésznővel játszatta, s bizony 
Székely Kénében úgy alakja, mint hangja 
folytán is nehéz volt a kis Jolánt, látni.

Palágyi Kisfaludi Sándor szerepét 
ügyesen töltötte be, igen szimpatikus, 
jól rajzolt alakítást mutatott. Gyárfás 
Kisfaludy Károly szerepét játszotta nagyim 
ügyesen. Murányi Szegedi Kóza szerepé
ben oly ügyesen és oly kedvesen játszott, 
mint már régen láttuk. Vadász Lajos na
gyon jó szinésznek mutatta magát Kosty 
szerepében. Fáradhatatlan, és következe
tesen helyes felfoggással alakit. Szalóky 
szerepében Ernyei ügyeskedett.

Suhan  ex.
1900. január 30-án.

Általában igen szép színházi estről 
referálhatunk. Pálffy Nina, ki igen jó ked
vében volt, pajzánkodásaival, szép éneké
vel nagy tetszést aratott, bár ugrándozá- 
: i talán kissé túlságosan jókedvüek vol
tak. Gy. Lónyai Piroska igen kedves volt 
mai szerepében. Deák Péter kitűnő komi
kusnak mutatkozott.

P roletárok.
1ÖC0. január 31.

Csíki Gergely örökszép társadalmi 
azinmüve került színre, igen jó előadásban. 
A fő szereplők Székely, Palágyi, Murányi 
Juliska, Gyárfás, Vadász és Deák voltak. 
Murányi Juliska dicséretet érdemelt e 
szerepében. Egy látszik, belátta egyik 
előző kritikánk igazságát, s dicséretére 
mondhatjuk, — igyekezett a felhozott hi
bákat elkerülni. S mit láttunk ? Azt, hogy 
Murányinak nemcsuk a declamaló részek-

6 kel sikerült hatást érnie el, hanem kitUnfi , 
nreziálékn van s a mozilulalai, viselkedő- ■ 
se - ha figyel — megkapó, kedves cs ! 
ügyes; örvendünk, hogy a jo szívvel irt 
kritika nem tévesztette el hatását. \  atlasz 
bajos Tiniét Pál szerepében nagy halast 
ért el. Nagyon ügyes Vadász kiitiinhen is, j 
legkiváll az e gonrejíi szerepekben. Ko- 
ronkai Ilona Borfsa szakácsnő szerepében 
aratott tetszést.

Don P ietró C amsso.
1900. febráár 1-én.

Pedig nem is Don Piciről kellene el- ' 
sőhelyen említeni, hanem a szép Galalbe- . 
át. melyben Pállly Nina tündökölt. Ilyen 
estéje rég volt primadonnánknak. A gyö- j 
nvörü operett, muzsika Pállly gyönyörű 
énekében megragad') volt. Csengett pri- 
niadománk hangja, élettel, tavasszal töltve 
be a színház minden zugát, -- meg a kö- i 
zönség szivét. Gyönyörű volt az egész. j 
Rontott valamit az operotecske öszszhatá- 
sán Deák Péter, ki elég izlésie'enül fogta 
fel Mydás alakjai, és ki elég Ízléstelenül 
maszkírozta magát ez alkalommal, a mit. 
nála annál is inkább csodálunk, mert ilyen 
lnhákat kevés zer találtunk henne. Gy. 
Lónyai Piroska Ganimédes szerepében el
bájoló jelenség volt. s a ruhája is kitünő
en állott ! Don Pietró Canihsoról csak az 
érdemel megjegyzést, hogy Palágyi ismét 
igen jó volt s hogy most a gróf szerepét 
Ernyei töltötte he elég ügyesen.

Tücsök.
1900. február 2-án.

A közönség kis kedvenezének Dulich 
Mariskának jutalomjátéka volt. Szép kö
zönség gyűlt egybe. A jutalmazottat, két 
igen szép csokorral lepték meg tisztelői. 
Hogy hányszor hívták ki Dulichof, azt 
leírni kevés a helyünk. De nagyon sok
szor azt mondhatjuk ! Palágyi és Székely 
epizód szerepeikben nyílt. szilien kaptak 
tapsokat. Gyárfás, Vadász és Murányi 
ügyesen töltötték he szerepeiket. Dulich 
mondani sem kell — hogy minden rész
letében nagyszerűen játszotta kedves 
szerepét.

Közeledik a szezon vége. Ideje kissé 
visszapillantani az elmúló félben levő sze
zonra. S ez a visszapillantás — valljuk 
be — kellemes. A i kedves primadon
nánk Pálffy Nina 1 íny szürke téli est, 

tszórakozását aranyozta be kedves játéká
val, bájos hangú énekével 1 Különben az 

I a részvét len zombori közönség is meginu- 
j tatta kedvence jutalomjátéka alkalmával, 
j mit tud. Olyan telt ház volt Falinicza 

előadásán, mint ez évadban még nem volt. 
Örülünk, hogy jövőre is visszatér hozzánk 
Pállly Nina 1

Előkelő bolyon áll társulatunk tagjai 
között Gy. Eénvai Piroska is, ki iiitiniro- 
zott. ügyes játékával, kedves lánczaival 
és csinos hangjával nagyon mcgkcdveltet- 
te magát közönségünkkel. Beszéljünk Mu
rányi Juliskáról, kinek szép alakján, szép 
arczán oly szive- >n legeltette szemét a kö
zönség ki drámai szerepeiben magával ra
gadt bennünket, s ki oly előkelőén játszotta 
mindég néhéz szerepeit ! Es a kis Dulich 
Mariska, a kit. mintha mindég a skatu
lyából vették volna ki. Es Székely Kéné 
ügyes drámai vénájából, — és szép alt 
hangjával . . . szóval kérem, meg le
hetünk elégedve. Pedig ez még csak a 
társulat kisebb fele ! A nők .' Hol vannak 
még a férfiak? Kik között nemcsak sok 
az ambicziozus színész, de sok a nagyon 
ügyes és tehetséges is. Mink meg Jöhet
tünk elégedve Deák társulatával. — bár, 
ezt el kell ismerni, a közönség nem 
érdemelte ki az igazgató megelégedését.

K ro ko d il

ZOMB0R_ és VIDÉKÉ

Felelős szerkesztő D e. A.lfol<ly Á r p á d  
ügyvéd.

Ki adódnptulajdonos: Olrldt Károly

A zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1899. évi 
É rkezés.

S a h  a d k a 1 e I ö I: 
6 óra 45 perez reg. 
3 r 34 „ délután 
8 óra 34 perez este 
G o m b o s  f e l ö l :  
6 óra 39 perez reg. 
11 r -17 „ délben
8 „ 25 „ este 

B a j a f e 1 ö 1 :
3 óra 23 perez d. u. 
6 r 25 „ reg.
U j v id é k f e l ő l :  
6 óra 30 perez reg. 
11 „ 30 ,. délelölt
7 r 17 este

október hó 1-töl. 
í 0 dili ás.

S z a b a d k á r a :
G óra 46 perez reg
1 I ., 54 „ délben
8 r 35 „ esle

G o m b o s r a :
0 óra 55 perez reg.
3 ,, 41 ., délután
8 „ 41 „ esle.

Ka j á r a :
7 ói a 05 perez reg.
4 05 ., délután 

Ú j v i d é k r e :
2 óra 55 prez reg.

3 „ 51 r délulán

h iiu h ít ’ésbík .

Legkellemesebb, leakl tiiiióbb és nélkülöz
hetetlen

— T ö r v é n y e s e n  v é d v e .  —
1 tubus GO fillér. (30 kr.) 

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó .
G tubus díszes dobozban 3 korona bérmenlve. 

E gV 'd ii i k c sz 'iö  és fűszel kii Idős i raktál':
& C H  W  A R  T Z i l ln t s z e r g y á r a  

liygien. kosniei. labjraioriuni 
Budapest, Danij.iiiieh ntcza 28.

Gyári raktár es fióküzlet : Tem esvárod.

íd’S ?'í3f
A le g j o b b  

S » S 5 í Í j ' V ' l i e ! ,

esős, S ch n lttler , Kainzbauer  
•,a. árok és mások 50 év óta 

ajánlanak, kétségkívül

ár. Popp 1. G. bécsi
cs. ó« kir. udvari fogorvos

/  Anatherin,1 szájvize 1 frt 40. 1 írt ás OOkros ?2 üvegekben. Dámuletos hatású f
*  mtndsB száj te fágbaj, fon b 
JS fájós, rossz leheltet, Iflgoiogaa- «
* ellen , megerősíti a foghust, •  
S megtartja a fogakat a Isgmaaa- ’  5 sabb karig te  a r ig ó a a w e k e t  ► m megvédi a roth a. t. b. adástól, h 
a> Fogpor >S kr. Anajherin-fog- »

paaxu ftvafic lenoéheB  70 kr., F 
csomagben ló  krafjeár. fog I 
plomba 1 ferint, illatos nóveny- 
szappan hórtkietátlanság é llé - I 
30 krért kapható minden g y ó - l  
gyazertárb M . d ro g ér iá b a n ,!  
és illatM or-Uzlatbon. Valódi I

amint a milyen az oldalt |  
átható, kék címkével I 

francia nyelvan te  cé- f 
gemmái araayayemes

,b«n tetetett palzok
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Í9Ö0.
Árverési hirdetményi kivonat,

A zoinbori kir. trvszék mint Ikvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Szorg Fri
gyes uj szivnezi lakos végrehajtatónak 
Szorg Bálint végrehajtást szenvedő elle
ni 500 korona tőkekövetelés és járulékai 
iránli végrehajtási ügyében a zoinbori 
kir Iszék leriilelén levő s Uj Szivaczon 
fekvő az ujsziváczi 526 számú beiéiben 
Szorg Báliul nős Vollveiler Katalinnal: 
tulajdonául bejegyzett A I. 1 - 5  sor 
53/1, 53/2, 5 12,2536,'324 és 2536/325 
hrsz. jószág testre az árverési 2051 
kormában ezennel megállapított kiki
áltási álban elrendelte, és hogy az 1900. 
évi április lírt 28-ik napján ti. e. 
9 órakor Ujszivacz község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a 
rnegállapiloll. kikiáltási árun alól is el- 
adalni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 %-át készpénz
ben, vagy az I88 l. LX. I. ez, 42. g-á
ban jelzett árfolyammal számítolt és 
az 1881. évi november hó 1 én 3333, sz. 
a. kell igazságügyminiszteri rendelet 8. 
g-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgállalni.

Kell Zomborbrn 1900. évi január 
24-én.

Aki'-, (szék mint Ikvi hatóság
Ha (lány

kii. tszéki bíró.
87. szám.

1900.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. t. c. 102. g-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. já 
rásbíróság 1899. évi V. 2578. számú 
végzése következtében Henneberg Sán
dor ügyvéd állal képviselt Stebler János 
javára Stebler Lajos ellen 800 korona 
és jár. erejéig foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján felül foglalt és 2630 
korona 20 lill. becsüli férfi és női 
kalapok férfi szövetek és bolti beren
dezésből álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.t

Mely árverésnek a zombori lek. kir. 
járásbíróság V. 2578. 1899. számú végzés 
lolylán 800 korona lőkekövelelés, ennek
1899. évi deczember hó 2. napjától járó 
6% kamatai és eddig összesen 69 
korona biróilag már megállapított költség 
erejéig Zomborban a végrehajtási szén 
vedeli üzletében leendő eszközlésére
1900. évi február hó 13. napjának 
délelőtti 9 órája határidőül kilüzelik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. 
és ilJ8. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is elfognak adatni..

Kelt Zomborban, 1900. évi január 
hó 30. napján.

Stycuni Mór
kir. jbirósagi végrehajtó.

1900. február 4

XXXXXSSX^XXX |----
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hal hólyag.
könnyen alk 
ben írt I. - 2.— , 3 - 
4 — és ín  |. .

Női óvszerek  j IIiis'-c tanát* él« írt 2 .—, Mensinga taaár»fél 
í r t  3 .—  ( la ia l io n k - n i .  Ez,.-n n  i ó v sz e re k  százszo r is  b a sz u á iliu ló k .

IlnlfV  sz iv acso k , \aiódi páiis;, liiezalnnként írt 2. , 3 . , 4
D iana ov havi kőin nőknek, legjobb n világon, d rb j, í : 2 50. 

K itn w riíó  á r je g y z é k  z á r t  b o r íték b a n  in g y e n  és bé 
Mfiíin ii.leiv.n kot pontosan es i[,sorélen eszközöl utanvéi ínclleltvagy a pénz »•!(>!■•/*

J .  K  I  F .
llécs, llrandstiiite 3

1881<bcn .'.lapított hírneves bigerrn ' stipcialis'u « .

‘g v 'ln ! 1 logbizlos ibb, logmegbizhatóhb ó< teljesen á • talmatl >e, gyorsan é« 
zli.d't óvszer feiliik es nők részére. Ára tiie/atonkcnt e re d e ti  pa tói m iiiüsíge 
-, 3 —, 4. —, I .—, 6 — , 7.— és í r t  8 .— . Bonts an ieric  m o x l j a  í r t  3.— 

ír; 2.10, i r . C á r i t t - f i i  

I. és írt 6 .— .

m e n tv e .
''•.kiildÓBP u i t 'n .
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G eS egenheitskau f.
In einer grösseren Orlschaft Croa- 

tiens 1‘/2 Slunden vöm Comilals Silze, 
daselbst poliliscbes Geim-indeamt sind 
aus freier Hátid

und Wiese sarnmt solid ausgelübrlen 
Wolm- und mebreren Nebengebáuden, so 
auch eine in Belrieb períekl einge- 
richlete 4 göngige Dampfmühle Stabil 
maschine preiswürdig zn verkaufen.

Die Einwobner sind Croaten, Un- 
garn u. Deutsche.

Das Gebaude liegt im Cenlrum dér 
Orlschaft und sind lür Wirlhshaus u. 
Geschaftslokal sehr geeignel.

Anfregen sind zu richten an
S v e to z a r  D ob rov iő

in tteiüjcvní (Crnntlcii.)

I

SUCHARD
Mindenhol
kapható.

2(1% i-iií; i an ifíiy  l k ,i|, liinul,-iilU . X X X X X X X X X X X
----------  X

X
X

x x x x x x x x x x x

lítitll ii legtíikélu- 
lesebb ezen nem* 
ben nem csúszik, 
nem gyakorol kel* 
lemullon nyomást 
us eltávolítja az 
.ddigi sérvkötők 
hiányát.

A r a k  : 
egyoldalii « írt 
kétoldalú 12 „

Gyáramban (ni;'pillától! 1878) ké
szülnek ezenkívül: mülábak, inükezse 
járó- és nyujló-gépek, egyeneslnrlók (Hes- 
sing-íéle rendszer), orlliopndiai fűzők, hok- 
kölök, görcséi liari'iivák és midcidélo gnni- 
iniáruk urak és hölgyek részére. 
Megrendeléseket, poiitosiui és diskréten

eszközül :

m i o rv o s  se b é sz e ti
•b m ü -é s  k ö tő sze r  g y á r o s  

BUDAPESTEN IV, K oiaiiftbeiczcg  utcait 17. 
Nagy képes árjegyzék  ingyen  és bórm eiitve .
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Mnriaczclli

figyom orcsep
#en«rjmíj.j rendkívül jótékony halas

ö  CCtJ&v--,1 gyomorbetegségeknél,
n é lk ü lö z h e t lo n  r eg  e lism e r t  haai 

és n é p sze r
étvágytalanságnál, gyomotbelegségnél, kellc- 
mctlen lehelet, fölluvodás, savanyu főbóffeg 
nés, hasmenés, gyomorégés, túlsók nyalka 
képződés, sárgaság hányinger es hányást gyo- 
morgörcs, haskeményedés és dugulásnál.

Ez úgy főfájás, a gyomor meglcrhelék i 
élei- és italnál, giliszta máj es légi hajokna 
rendkívül jó kipróbált gyógyhatású szer. I ön 
nevezeti betegségeknél e M á r in c z e l l i  uyo. 
m o rc s e p p e k  évek folyamán a leg]Obbna- 
bizonyul, mit sok száz elismervény bizonyil- 
Egy üveg használati utasítással egyull 4,0 ki. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat.

Cári Brady, 1
B e c s ,  1. Fleisehmarkt 1.

Kapható minden gyógyszertárban.
Főelárusiló hely :

T Ö R Ö K  J Ó Z S E F ,
gyógyszertára B u d a p e s t  VI. Király-ulcza 

12. sz. a.

I f l l i - ő i ' e n t l f t
hiiz.nl gyártm ány IIM ég is  e s tik  lea.jolihj 

i im in d e i i i i t t  k a p h a tó

F ium eiI(JmoRoI :><!<' XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

< ' n e t t ó .
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Igen sok k ü la ö ld i fr a n c ia  a n g o l és n é m e t szer&

Rlchter-féle f eooooo

Horgony-Pain-Expeller
Uolment. Capsicl comp.

Ezen hírneves háziezor elleni állt az idd 
raegpróbáláaának, mórt már több mint 30 
év óta megbízható, fájdalomozlllapltó be- 
dörzaölézkéot alkalnaztatlk köménynél, 
otúznil, taguaggatitnil ée tneghilléteknél 
és az orvosok által bedörzsölóaekre is 
mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-Pain-Expoller, gyakorta Horgony- 
Unlment. elnevezés alatt, nem titkos szer, 
hanem igazi népszerű házlszer, melynek 
egy háztartásban sem kellene hiányolni. 
40 kr., 70 kr. éa 1 frt. üvegenként! árban 
majdnem minden gyógyszertárban készlet
ben van ; fő ra k tá r : Török József gyógy
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá
val igen óvatosak legyünk, mert több kiseb- 
bértekt utánzat van forgalomban.
KI nem akar megkárotodnl
minden egyse üveget „Horgony" 
védjegyét Bieh tér otégjegyzéa nél- 
kül mint ntm valódit utasítsa vissza.
UWTIB F. II át ttna. BUD0L8TADT 

«o. 4s kis. advarl ssálUtók. 

vall hirdetve és ajánlva f ia ta l em b erek  részére c s ö b á l l la l -  j
Öö mák és folyások ellen .

Mindazon esetekben, a hol Sanlalolaj használata orvosila ‘
|gt javasolva van, a
|  legczélszerübb és legjobb a

j í  S a n ta l-E g g e r
{4 a lk a lm a z á s r a , m e ly  a  le g jo b b  m in ő sé g ű  k e le t in  

d ia i  S a n ta l-o la jb ó l k é s z ü lt  és  az orvos u r a k  á lta  
r e n d e lte t ik .

V* üveg ára 1 fi i 50 k r .: postán bérnientve, a pénz-
| |  elöleges beküldése nielleti 1 frt 70 kr., 2 üveg 3 frt 20

kr., 3 üveg 4 frt 50 kr,
G yógyszertér a Nádorhoz Budapest, VI. 

Váczi körút 17.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában, Zomborban.

hiiz.nl

